
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 

 

 

COMUNE DI POSADA 

PROVINCIA DI NUORO 
SERVIZIO LAVORI PUBBLICI, MANUTENZIONI, IGIENE URBANA, DEMANIO E SUAPE 

 

 

DETERMINAZIONE n. 13/GD data   25/10/2019 
 

OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER L’APPALTO MISTO DI FORNITURE E 

LAVORI RELATIVO ALLA REALIZZAZIONE DEL CAMPUS 

DELL’ISTRUZIONE DEL COMUNE DI POSADA”. PIANO 

STRAORDINARIO EDILIZIA SCOLASTICA ISCOL@. PROGRAMMA 

ASSE I - SCUOLE DEL NUOVO MILLENNIO. CODICE CUP: 

F12E17000230002 - CODICE CIG: 7751727F78. 

DICHIARAZIONE DI EFFICACIA DELL' AGGIUDICAZIONE AI SENSI 

DELL'ART. 32, COMMA 5 D.LGS. N. 50/2016 
 

  

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO 

 
Vista la deliberazione della G.R. n. 48/24 del 0212/2014 avente ad oggetto” Piano di Dimensionamento delle 

istituzioni scolastiche e di ridefinizione della rete scolastica e dell’offerta formativa per l’anno scolastico 

2015/2016. Linee Guida;  

 

Richiamata inoltre la Deliberazione G.R. n. 52/39 del 23/12/2014, approvata definitivamente dalla deliberazione 

della G.R. n. 6/6 del 10/2015 avente ad oggetto” Piano straordinario di Edilizia Scolastica ISCOL@. Atto di 

indirizzo per l’avvio dell’Asse I-Scuole del nuovo Millennio;  

 

Considerato che sulla base degli atti sopra richiamati, con la deliberazione della Giunta Municipale n. 22 del 

20/02/2015 il Comune di Posada dichiarava la propria adesione al progetto Iscol@ ed approvava la ricognizione 

svolta dall’ufficio tecnico relativa al fabbisogno degli interventi di edilizia scolastica;  

 

Richiamata la deliberazione G.R. n 22/47 del 03/05/2017 avente ad oggetto Piano Straordinario di Edilizia 

Scolastica Iscol@ tramite la quale l’Organo esecutivo Regionale, nel prendere atto dei fabbisogni degli Enti 

richiedenti, approvava il programma operativo anno 2017 di edilizia scolastica unitamente all’elenco delle opere 

ammesse al finanziamento di cui trattasi tra cui risulta inserito l’intervento prioritario Asse I afferente la 

realizzazione del “Campus Scolastico”, la cui realizzazione è prevista nel sito dove sorge attualmente la scuola 

primaria;  

 

Vista la deliberazione di giunta municipale n. 121 del 26.09.2017 relativa Piano Straordinario Edilizia Scolastica 

ISCOL@. Programma ASSE I - Scuole del Nuovo Millennio. Approvazione Documento Preliminare alla 

Progettazione D.P.P.;  



 

 

 

Che il 27 ottobre 2017 rep. N. 1, è stato sottoscritto l'accordo convenzionale per l'attuazione dell'intervento di che 

trattasi con la Regione Sardegna;  

 

Richiamata la propria determinazione n. 184 del 17 settembre 2018, recante l’aggiudicazione definitiva dei servizi 

di progettazione, direzione lavori, contabilità e gestione sicurezza dei lavori in oggetto;  

 

Vista la delibera di giunta comunale n. 163 del 24/12/2018 di approvazione del progetto esecutivo redatto dal 

R.T.P. incaricato dei lavori inerenti il piano straordinario di edilizia scolastica Iscol@. programma asse I - Scuole 

del nuovo millennio: Realizzazione del campus dell’istruzione del comune di Posada; 

 
Richiamate:  

selettiva per l’individuazione dell’affidatario dei lavori e forniture in oggetto, con ogni conseguente adempimento;  

deputata alla valutazione delle offerte tecniche ed economico, ai sensi dell'art. 77 commi 1 e 2 e dell’art. 216, 

comma 12, del Codice;  

 

Preso atto dei verbali di gara:  

a) Seggio di Gara per la verifica della documentazione amministrativa:   

- n. 1 del 01 marzo 2019 (seduta pubblica);  

- n. 2 del 7 marzo 2019 (seduta pubblica); 

- n. 3 del 13 marzo 2019 (seduta pubblica); 

- n. 4 del 27 marzo 2019 (seduta pubblica); 

b) Commissione di valutazione:  

- n. 1 del 15 aprile 2019 (seduta pubblica);  

- n. 2 15 aprile 2019 (seduta riservata); 

- n. 3 13 maggio 2019 (seduta riservata); 

- n. 4 21 maggio 2019 (seduta riservata); 

- n. 5 del 30 maggio 2019 (seduta riservata); 

- n. 6 del 30 maggio 2019 (seduta pubblica); 

- n. 7 del 2 agosto 2019 (seduta pubblica);  

- n. 8 del 3 ottobre 2019 (seduta riservata); 

 

Richiamate:  

- la determinazione n. 7/2019, con la quale si provvedeva con la fase pubblicistica dell’atto, comunicando altresì 

alle ditte partecipanti l’esito delle procedure di valutazione della commissione all’uopo costituita, ai sensi dell’art. 

76 comma 5, lettera a, del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii;  

- la determinazione n. 8 del 12 luglio 2019 con la quale  si provvedeva in all'annullamento in sede di autotutela 

della proposta di aggiudicazione non ancora divenuta efficace, di cui alla determinazione n. 7/2019;  

 



 

 

Considerato che con seduta pubblica del 2 agosto 2019, la commissione di valutazione convocata da 

comunicazione del RUP, provvedeva alla ridefinizione dei punteggi non riparametrizzati, alla luce degli errori 

materiali emersi in sede di verifica;  

 

Visto il verbale della commissione n. 7 del 2 agosto 2019, dove di giungeva alla formulazione della seguente 

graduatoria:  

N.  OPERATORE ECONOMICO 
Punteggio 

Totale 

 

1 RTI Elettrica Sistem S.r.l. e più 96.71 1° 

2 RTI Pegaso Costruzione S.r.l. e più 81.49 2° 

3 RTI Dado Costruzioni S.r.l. e più 72.88 3° 

4 RTI Impresa Pellegrini S.r.l. e più 71.38 4° 

 

Che nella medesima seduta, si dichiarava oltre la graduatoria, l'anomalia dell'offerta (punteggio non 

riparametrizzato) risultata prima ai sensi dell'art. 97, comma 3 del D.lgs. n. 50/2016;   

 

Vista la richiesta di giustificazioni prodotta dal responsabile del procedimento ove si indicava la scadenza dei 

termini di presentazione dei documenti per il giorno 28 agosto 2019, ore 12:00;  

 

Viste le giustificazioni prodotte dalla ditta risultata prima in graduatoria, presentate mediante il sistema Sardegna 

Cat in data 28 agosto 2019 alle ore 10:45;  

 

Considerato che con il verbale di gara n. 8 del 3 (tre) di ottobre, la commissione e il responsabile del 

procedimento, in seduta riservata dichiaravano a seguito di verifica congrua l'offerta presentata dalla ditta Elettrica 

Sistem Srl in sede di gara;  

 

Che il RUP, unitamente alla commissione, predisponevano  l'aggiudicazione in favore della Elettrica Sistem Srl e 

allo scopo inviavano alla stazione appaltante tutti gli atti di gara per l'emissione dei provvedimenti di competenza;  

 

Vista la comunicazione del RUP n. 6742/2019, relativa alla proposta di aggiudicazione ai sensi dell’art. 32 comma 

5 del D.lgs. n. 50/2016;  

 

Vista la determinazione n. 12 dell'8 ottobre 2019 recante la proposta di aggiudicazione in favore delle ditta 

risultata prima a seguito delle valutazioni tecnico economiche e di verifica dell'anomalia dell'offerta;  

 

Considerato che la suddetta proposta di aggiudicazione sarebbe divenuta efficace dopo il completamento della 

verifica dei  prescritti requisiti ai sensi dell'art. 32, comma 7 del D.lgs. n. 50/2016;  

 
Che a seguito di ciò il Comune di Posada  ha avviato la verifica del possesso dei requisiti generali prescritti dal  

Bando di gara  e dichiarati dall’impresa aggiudicataria in fase di partecipazione alla procedura che ha prodotto le 

seguenti risultanze:  

 

1. Assenza di stato di fallimento, di liquidazione coatta, di concordato preventivo mediante acquisizione di visura 

CCIAA; 



 

 

2.Assenza di sentenza di condanna definitiva o decreto penale di condanna divenuto irrevocabile oppure sentenza 

di applicazione della pena su richiesta, ai sensi dell’art. 444 del codice di procedura penale, per uno dei reati 

previsti dall’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 nei confronti dei soggetti di cui all’art. 80, comma 3 del D.Lgs. 50/2016 

mediante acquisizione del certificato del casellario giudiziale;  

3. Assenza di sanzioni interdittive di cui all’art. 9, comma 2, lett. c), del D. Lgs. 8 giugno 2001, n. 231 o altra 

sanzione che comporta il divieto di contrarre con la Pubblica Amministrazione compresi i provvedimenti 

interdettivi di cui all’articolo 14 del D.Lgs. 81/08 mediante acquisizione del certificato dell'Anagrafe delle 

sanzioni amministrative dipendenti da reato ai sensi dell’art. 39 del TU;  

4. Assenza di annotazioni interdittive all’assegnazione di contratti pubblici presenti nel casellario informatico 

presso l’ANAC; 

5. Verifica fiscale effettuata ai sensi dell'art. 80  del D.lgs. n. 50/2016; 

6. Comunicazione antimafia ai sensi dell’art. 87 del d.lgs. 6 settembre 2011, n.159, “codice delle leggi antimafia e 

delle misure di prevenzione, nonche’ nuove disposizioni in materia di documentazione antimafia, a norma degli 

articoli 1 e 2 della legge 13 agosto 2010, n.136” e successive modifiche ed integrazioni; 

 

Che la verifica della regolarità contributiva effettuata utilizzando la piattaforma INAIL – DURC on Line – ha 

attestato l’assenza di violazioni gravi definitivamente accertate alle norme in materia di contributi previdenziali ed 

assistenziali; 

 

Che il Comune di Posada ha proceduto altresì a verificare in capo al soggetto aggiudicatario il possesso dei 

requisiti di ordine tecnico-organizzativo ed economico-finanziario e di idoneità tecnico professionale prescritti 

nella lettera d’invito. 

 

Preso atto Che tutte le verifiche suddette hanno dato esito positivo; 

 

Visti:  

- il D. Lgs. 267/00 e ss.mm.ii.;  

- il D.lgs. 18/04/2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli 

enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 

della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” e ss.mm.ii;  

- il D.P.R. 207/2010 (per le parti ancora vigenti);  

- la Legge Regionale 20/10/2016, n. 24 “Norme sulla qualità della regolazione e di - semplificazione dei 

procedimenti amministrativi”;  

- la Legge Regionale 13.03.2018, n. 8 “Nuove norme in materia di contratti pubblici di lavori, servizi e 

forniture”;  

- La Legge n. 241/1990;  

- il Decreto del Sindaco del Comune di Posada n. 02/2019 di nomina del sottoscritto quale Responsabile 

del Servizio Tecnico LL.PP. e Ambiente  

 

DETERMINA 
 

Di prendere atto e fare propria la narrativa che precede e per l’effetto  



 

 

 

1. di attestare, alla data odierna, a seguito dell’esito positivo della verifica dei requisiti dichiarati in sede di gara, 

l’avvenuta efficacia, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., dell’aggiudicazione disposta con 

determinazione n. 12 del 08/10/2018 a favore della ditta ELETTRICA SISTEM s.r.l.  e più  (avente sede legale in 

Comune di Cava de Tirreni (Sa) in via Gaudio Maiori, c.f. e p.iva 02798630659) relativamente all’appalto dei 

lavori e forniture per la "Realizzazione del campus dell’istruzione del Comune di Posada”. Piano 

straordinario edilizia scolastica Iscol@. programma asse I - Scuole del nuovo millennio”;  

2. di dare atto che l’affidamento dei lavori sarà perfezionato mediante stipulazione di contratto in forma pubblica 

amministrativa a cura dell’Ufficiale rogante della stazione appaltante, da stipularsi, ai sensi dell’art. 32, comma 8, 

del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., entro i successivi sessanta giorni dalla data del presente provvedimento e comunque, ai 

sensi del comma 9, non prima di trentacinque giorni dall’invio dell’ultima delle comunicazioni di cui all’art. 76, 

comma 5, dello stesso “Codice” (data invio ultima comunicazione: 09/10/2019);  

3. di disporre che, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., il presente atto dovrà essere 

pubblicato sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente”, con l’applicazione delle 

disposizioni di cui al D.lgs. 14/03/2013, n. 33;  

4. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all’art. 147-bis, comma 1, primo 

periodo, del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i., la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità e 

correttezza dell’azione amministrativa;  

6. di dare atto che la presente determinazione va pubblicata all’Albo Pretorio di questo Ente per 15 gg. 

consecutivi, ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.lgs. 267/2000 e s.m.i.. 

 

 

Posada, 25 ottobre 2019    

 

 

Il Responsabile del Procedimento 

Ing. Battista Giovanni Deriu 

 

____________________________________ 

Il Responsabile del Servizio  

Arch. Mirko Costa 

 

 
_____________________________________ 

 


